



MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 1810001/2021

PEDREIRAS/MA
Proc. 0810001/2021
FLS. 1885
Rub. LICITANET

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) SECRETÁRIO(A), **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Aquisição de equipamentos odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras – MA*

Fornecedor : PROMIX DISTRIBUIDORA LTDA - 39.147.706/0001-16

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	2,00	Unidade	Apical eletrônico - aparelho localizador eletrônico apical, de fácil uso, com medições totalmente automatizadas com funcionamento tanto em canais secos quanto úmidos. Medições de localização apical que contemple os seguintes valores numéricos: 2.0 mm, 1.5mm, 1.0mm	SCHUSTER / FABRICANTE: GUILIN WOODPECKER MEDICAL INSTRUMENT CO., LTD - CHINA, REPÚBLICA POPULAR	FINEPEX	R\$ 2.160,49	R\$ 4.320,98	R\$ 4.479,88	R\$ 8.959,76	51,77	R\$ 2.319,39
2	10,00	Unidade	Câmara escura para revelação de radiografia odontológica.	ESSENCE DENTAL	CÂMARA ESCURA	R\$ 238,46	R\$ 2.384,60	R\$ 412,77	R\$ 4.127,70	42,23	R\$ 174,31
4	2,00	Unidade	Motor elétrico tipo motor para instrumentação rotatória e recíprocante aplicação. utilizado para realização de tratamentos odontológicos endodônticos, com função reversa, modo operacional rotatório e recíprocante, portátil e trabalho sem pedal, compatível com todos os sistemas de instrumentação rotatória e recíprocante, com controle de torque através de sinal sonoro, com programação de ajustes individuais de torque e velocidade; características técnicas mínimas: medidas 206 mm x 90 mm x 85 mm (variação +- 10%) alimentação elétrica: operação com bateria, 2000 mah, 6 v; alimentação do carregador da bateria: bivolt 100-240v; características adicionais: Acompanha peça de mão e contra ângulo com redução 6:1; garantia mínima de 1 ano.	SCHUSTER / FABRICANTE: GUILIN WOODPECKER MEDICAL INSTRUMENT CO., LTD - CHINA, REPÚBLICA POPULAR	SENSORY	R\$ 8.066,15	R\$ 16.132,30	R\$ 15.911,83	R\$ 31.823,66	49,31	R\$ 7.845,68
5	20,00	Unidade	Negatoscópio telepanorâmico com lupa,220 volts.	ESSENCE DENTAL	SLIM LED	R\$ 469,23	R\$ 9.384,60	R\$ 1.081,38	R\$ 21.627,60	56,61	R\$ 612,15
7	6,00	Unidade	Transformador regulador de tensão para Raio X, potência de 2KW, com entrada e saída 220 volts.	GIRARDI	REGULADOR MANUAL 3000VA- E	R\$ 1.323,08	R\$ 7.938,48	R\$ 3.465,11	R\$ 20.790,66	61,82	R\$ 2.142,03
11	7,00	Unidade	Kit de peça de mão contendo: caneta de alta rotação PB, micro motor contra angula de baixa rotação e ponta reta.	SCHUSTER / FABRICANTE: SCHUSTER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOSLTD - BRASIL	S3 CLASSIC	R\$ 2.211,66	R\$ 15.481,62	R\$ 4.138,10	R\$ 28.968,70	46,55	R\$ 1.926,44
12	12,00	Unidade	Mochô - com sistema de elevação do assento acionado por alavanca cujo movimento de descida seja impulsionado pelo peso do usuário e de subida por ação de mola.	MODELO MÓVEIS	MOCHO ODONTOLÓGICO	R\$ 523,08	R\$ 6.276,96	R\$ 1.644,52	R\$ 19.734,24	68,19	R\$ 1.121,44
18	23,00	Unidade	Kit de peça de mão contendo: caneta de alta rotação PB, micro motor contra angula de baixa rotação e ponta reta.	SCHUSTER / FABRICANTE: SCHUSTER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOSLTD - BRASIL	S3 CLASSIC	R\$ 2.211,66	R\$ 50.868,18	R\$ 4.138,10	R\$ 95.178,30	46,55	R\$ 1.926,44
19	38,00	Unidade	Mochô - com sistema de elevação do assento acionado por alavanca cujo movimento de descida seja impulsionado pelo peso do usuário e de subida por ação de mola. Ambos os movimentos amortecidos por sistema de gás pressurizado, possuindo uma alavanca, localizada a baixo do assento, para regulagem da altura do assento. Possuir base com 05 rodízios de grande resistência estrutural e sustentação dos rodízios, assento redondo encosto com estofamento em poliuretano injetado e recoberto com PVC expandido sem costura (na mesma cor do estofamento da cadeira),lavável e com encosto ergonômico com regulagem .	MODELO MÓVEIS	MOCHO ODONTOLÓGICO	R\$ 523,08	R\$ 19.877,04	R\$ 1.644,52	R\$ 62.491,76	68,19	R\$ 1.121,44
						Subtotal Adjudicado R\$ 132.664,76	Subtotal Orçado: R\$ 293.698,38	54,83%	R\$ 161.033,62		

Fornecedor : EXPANSAO COMERCIO LTDA - 31.504.008/0001-19

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
------	--------	----	-----------	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	--------------

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	30,00	Unidade	Fotopolimerizador sem fio de 1400mw ou mais.	KONDENTECH	LED-6	R\$ 600,00	R\$ 18.000,00	R\$ 1.619,92	R\$ 48.597,80	82,96	R\$ 1.019,92
9	5,00	Unidade	Cadeira odontológica com refletor acoplado, base em ferro fundido e chapa única maciça, sem fixação ao piso; estrutura em chapa de aço carbono e ferro fundido, revestida em poliestireno, com articulação central entre o assento e encosto, com eixo em aço carbono e mancal em bronze ou ferro fundido	LANZA MEDICAL	PHOENIX	R\$ 13.000,00	R\$ 65.000,00	R\$ 19.372,33	R\$ 96.861,65	32,89	R\$ 6.372,33
10	5,00	Unidade	Compressor odontológico 40 litros, tipo silencioso, 220 volts, isento de óleo.	MOTOMIL	120LBS	R\$ 4.500,00	R\$ 22.500,00	R\$ 6.048,79	R\$ 30.243,95	25,80	R\$ 1.548,79
16	15,00	Unidade	Cadeira odontológica com refletor acoplado, base em ferro fundido e chapa única maciça, sem fixação ao piso; estrutura em chapa de aço carbono e ferro fundido, revestida em poliestireno, com articulação central entre o assento e encosto, com eixo em aço carbono e mancal em bronze ou ferro fundido, assento com encosto e apoio de braços estofados, com espuma confortável ao paciente e revestimento em pvc na cor a ser determinada, sem costuras laterais. Movimentos: subida e descida do encosto e assento comandados por pedal com moto-reductor e sistema de rosca sem fim, caixa de comando acoplada à base da cadeira e com mangueiras embutidas, três posições de trabalho automáticas programáveis pelo dentista, volta automática à posição zero. Motor de no mínimo ¼ de HP; encosto para a cabeça muito articulado, permitindo atendimento a cadelrantes. Pintura lisa em epóxi na cor branca. Braço com trava pneumática e com mangueiras por cima; com braço assistente; com uma (01) seringa triplice, 02(dois) terminais bordem para alta rotação, 01(um) terminal bordem para baixa rotação. Sistema de válvulas de retenção do refluxo do alta-rotação e micromotor com spray, abertura e fechamento pneumático e individual para cada ponta, reservatório de água transparente, despressurizado automático sem válvula, pedal de comando fixo multifuncional, com acionamento progressivo dos instrumentos quando estes se encontram fora do suporte de terminais	LANZA MEDICAL	PHOENIX	R\$ 12.700,00	R\$ 190.500,00	R\$ 19.372,33	R\$ 290.584,95	34,44	R\$ 6.672,33
17	15,00	Unidade	Compressor odontológico 40 litros, tipo silencioso, 220 volts, isento de óleo.	MOTOMIL	120LBS	R\$ 4.100,00	R\$ 61.500,00	R\$ 6.048,79	R\$ 90.731,85	32,22	R\$ 1.948,79
						Subtotal Adjudicado R\$ 357.500,00		Subtotal Orçado: R\$ 567.020,00		35,82%	R\$ 199.520,00

PEDREIRAS/MA
Proc. 0810001/2021
FLS. 1886
Rub. _____

Fornecedor : BELLAVIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E MATS. HOSPITALARES EIRELI - 33.231.957/0001-06

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	8,00	Unidade	Seladora manual 50cm para fechamento de saco de polietileno e propileno, 220V.	STERMAX	50CM	R\$ 375,00	R\$ 3.000,00	R\$ 676,44	R\$ 5.411,52	44,56	R\$ 301,44
8	5,00	Unidade	Autoclave odontológica, cuba de inox, 12 litros, 220volts.	STEMARX	12L	R\$ 3.050,00	R\$ 15.250,00	R\$ 6.475,51	R\$ 32.377,55	52,90	R\$ 3.425,51
15	15,00	Unidade	Autoclave odontológica, cuba de inox, 12 litros, 220volts.	STERMAX	12L	R\$ 3.060,00	R\$ 45.900,00	R\$ 6.475,51	R\$ 97.132,65	52,75	R\$ 3.415,51
						Subtotal Adjudicado R\$ 64.150,00		Subtotal Orçado: R\$ 134.921,72		52,45%	R\$ 70.771,72

Fornecedor : M CARREGA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES - 32.593.430/0001-50

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
13	1,00	Unidade	Raio X odontológico 70KV,digital,220 volts de coluna.	X DENT	COLUNA MOVEL	R\$ 6.870,00	R\$ 6.870,00	R\$ 24.720,70	R\$ 24.720,70	72,21	R\$ 17.850,70
14	5,00	Unidade	Ultrassom + jato de bicarbonato, de 29 KHZ a 34KHZ, 220 volts.	ORTUS	BIOSCALER	R\$ 1.525,00	R\$ 7.825,00	R\$ 4.239,61	R\$ 21.198,05	64,03	R\$ 2.714,61
20	3,00	Unidade	Raio X odontológico 70KV,digital,220 volts de coluna.	X DENT	COLUNA MOVEL	R\$ 6.870,00	R\$ 20.610,00	R\$ 24.720,70	R\$ 74.162,10	72,21	R\$ 17.850,70
21	15,00	Unidade	Ultrassom + jato de bicarbonato, de 29 KHZ a 34KHZ, 220 volts.	ORTUS	BIOSCALER	R\$ 1.475,00	R\$ 22.125,00	R\$ 4.239,61	R\$ 63.594,15	65,21	R\$ 2.764,61
						Subtotal Adjudicado R\$ 57.230,00		Subtotal Orçado: R\$ 183.675,00		68,84%	R\$ 126.445,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 611.544,76	R\$ 1.169.315,10	47,70%	557.770,34

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Pedreiras-MA, 12 de Janeiro de 2022

MARCILIO LIRA XIMENES
SECRETÁRIO(A)